
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 145 del 03/12/2025

Oggetto: LABORATORIO DI RECITAZIONE E UTILIZZO DELLA VOCE "SCENA & 
VOCE". INCARICO ROBERTO ROSSI - C.F. RSSRRT85S18G912P CIG B965428308.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 10.08.2022 con cui vengono attribuite al Dott. CIRO 
SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, come integrato e modificato 
dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, del D.L. 31 marzo 2023 in materia di affidamento diretto 
tramite determina a contrarre;

RICHIAMATI gli artt.19 e 21 comma 2 del Codice di contratti pubblici;

PRESO ATTO che, al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore contratti pubblici,  è stato 
istituito l’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, gestita da ANAC;

CONSIDERATO che, pertanto, anche per affidamenti sotto la soglia comunitaria, è necessario dal 
01/01/2024, avvalersi di piattaforme certificate;

VISTI:
•  Il  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  10/01/2024,  con  il  quale  è  stato  consentito,  per  
affidamenti  di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  l’utilizzo della  sola  piattaforma dei  contratti 
pubblici, per l’acquisizione del CIG, senza quindi esperire affidamento su piattaforme certificate;
• Il Comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024, con il quale è stata prorogata fino al 30 

Determ. n. 145 del 03/12/2025 pag. 1/5



giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO,  da  ultimo, il  Comunicato  del  Presidente  ANAC del  18/06/2025,  con  il  quale  è  stata 
ulteriormente prorogata, senza alcun termine, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a  
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 
5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

RICHIAMATA la  delibera  di  G.C.  n.  136  del  27/11/2025,  legalmente  esecutiva,  con  la  quale 
l’Amministrazione Comunale, ha deciso di promuovere un laboratorio di recitazione e utilizzo della 
voce dal titolo “Scena & Voce”, suddiviso in tredici appuntamenti da tenersi presso il Teatrino delle 
Suore di Porto Azzurro, dal mese di dicembre 2025 al mese di febbraio 2026;

CONSIDERATO che per tale attività è necessario prevedere un incarico ad una professionista del 
settore,  dando  atto  che  la  necessità  del  ricorso  all’incarico  è  dovuta  alla  specificità  della 
professionalità  artistica  richiesta,  non  riscontrabile  in  nessuna  delle  professionalità  interne 
dell’Ente; 

DATO ATTO che le collaborazioni occasionali possono essere conferite in presenza di determinati 
presupposti di legittimità. Tali presupposti sono quelli attualmente individuati ai sensi dell’art. 7, co. 
6 del Dlgs 165/2001, il quale legittima il ricorso a tali contratti ove: a) l’oggetto della prestazione 
corrisponda  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento  all’amministrazione  conferente,  ad 
obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell’amministrazione  conferente;  b)  l’amministrazione  abbia  preliminarmente  accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione 
abbia  natura  temporanea  e  altamente  qualificata;  d)  siano  preventivamente  determinati  durata, 
luogo,  oggetto  e  compenso  della  collaborazione;  non  è  ammesso  rinnovo;  l’eventuale  proroga 
dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per  
ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell’incarico; 

CONSIDERATO che per tale attività è necessario prevedere un incarico ad un professionista del  
settore,  dando  atto  che  la  necessità  del  ricorso  all’incarico  è  dovuta  alla  specificità  della 
professionalità  artistica  richiesta,  non  riscontrabile  in  nessuna  delle  professionalità  interne 
dell’Ente;

INDIVIDUATA in  Roberto  Rossi,  professionista  del  settore  teatrale,  la  figura  che  soddisfa  i 
requisiti di competenza inerenti all’espletamento dell’incarico; 

PRECISATO che l’incarico prevede un costo di € 4.990,00 (oltre ritenuta di acconto al 20%), come 
da nota di cui al prot. 11340/2025;

VISTO il programma della rassegna “Approdare a un libro” che si allega al presente atto;

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa necessaria per lo svolgimento della rassegna in parola;

VERIFICATO che la somma stanziata per la realizzazione del laboratorio teatrale ammonta ad € 

Determ. n. 145 del 03/12/2025 pag. 2/5



6.237,50 (comprensiva di ritenuta d’acconto al 20%), importo congruo ed idoneo a garantire un 
livello quali-quantitativo adeguato alle finalità preposte;

DATO ATTO che non esistono all’interno dell’Ente le professionalità richieste per l’organizzazione 
di una rassegna letteraria;

VERIFICATO che il Sig. Roberto Rossi, risulta avere una preparazione ed una esperienza specifica, 
approfondita e ampiamente documentata nell’organizzazione di laboratori teatrali ed eventi artistici 
e pertanto è in possesso dei requisiti necessari all’espletamento del servizio di che trattasi;

RITENUTO per le motivazioni in premessa, di affidare al Sig. Roberto Rossi di Portoferraio C.F. 
RSSRRT85S18G912P  l’incarico  di  realizzare  il  progetto  di  laboratorio  teatrale  in  parola  per 
l’importo complessivo pari ad €. 6.237,50 (comprensivo di ritenuta d’acconto al 20% ) ;

VISTO il modulo di domanda per la partecipazione al corso teatrale di cui trattasi, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO non necessario acquisire il  Documento Unico di Regolarità Contributiva in quanto 
trattasi di prestazione occasionale;

VISTA la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è B965428308;

DATO ATTO che il medesimo appalto non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di  
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016);

RITENUTO necessario impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  6.237,50  (comprensiva  di 
ritenuta d’acconto al 20%) in favore di Roberto Rossi di Portoferraio C.F. RSSRRT85S18G912P, 
per l’organizzazione del corso teatrale “ Scena & Voce”, così suddivisa:

 €  3.118,75  compresa  ritenuta  d’acconto  al  20%,  imputata  al  Livello  V  numero 
1.03.02.99.999 Capitolo  di  Bilancio  2025 10502319 “Iniziative  in  ambito  culturale. 
Pubblicazioni libri e varie”;  

 € 3.118,75  compresa  ritenuta  di  acconto  al  20%,  Capitolo  di  Bilancio  2026 10502310 
“Manifestazioni culturali e storiche reimpiego contributo di sbarco”

RICHIAMATO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 ed ss.mm.ii per la parte non abrogata;

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Nuovo codice degli appalti pubblici”;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 

Determ. n. 145 del 03/12/2025 pag. 3/5



assumere il relativo impegno di spesa;

DETERMINA
DI  AFFIDARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, l’incarico di organizzare un laboratorio teatrale denominato “Scena & Voce”, suddiviso 
in  tredici  appuntamenti  da  tenersi  presso il  Teatrino delle  Suore di  Porto Azzurro,  dal  mese di 
dicembre 2025 al mese di febbraio 2026, per un importo di € 4.990,00 oltre ritenuta d’acconto al 
20%;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 6.237,50  (comprensiva di ritenuta d’acconto al 
20%), in favore di Roberto Rossi di Portoferraio C.F. RSSRRT85S18G912P, per l’organizzazione 
del laboratorio teatrale in parola, così suddivisa:

 €  3.118,75  compresa  ritenuta  d’acconto  al  20%,  imputata  al  Livello  V  numero 
1.03.02.99.999 Capitolo  di  Bilancio  2025 10502319 “Iniziative  in  ambito  culturale. 
Pubblicazioni libri e varie”;  

 €  3.118,75  compresa  ritenuta  d’acconto  al  20%,  Capitolo  di  Bilancio  2026 10502310 
“Manifestazioni culturali e storiche reimpiego contributo di sbarco”

DI ASSUMERE, a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto, dando atto del rispetto dell’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000:

Soggetto
Creditore

Codice  bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma
Impegnata

Roberto Rossi di 
Portoferraio C.F. 

RSSRRT85S18G912P
1.03.02.99.999 10502319

Iniziative  in  ambito 
culturale. 
Pubblicazioni  libri  e 
varie

€  3.118,75

DI ASSUMERE altresì, a carico del Bilancio 2026, per i motivi in premessa indicati, gli impegni di 
cui al seguente prospetto, dando atto del rispetto dell’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000:

Soggetto
Creditore

Codice  bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma
Impegnata

“Roberto Rossi di 
Portoferraio C.F. 

RSSRRT85S18G912P 
s.n. Portoferraio

1.03.02.99.999
10502310

Manifestazioni 
culturali  e  storiche 
reimpiego  contributo 
di sbarco  

€  3.118,75

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO SATTO,  Responsabile  AREA AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921634
-

Determ. n. 145 del 03/12/2025 pag. 4/5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 145 del 03/12/2025 pag. 5/5


